
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 6 del 17/04/2019 

 

OGGETTO: QUOTA DI PARTECIPAZIONE ASSOCIAZIONE CICC DI CARBONIA RELATIVA 
ALL'ANNUALITÀ 2017 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente 
della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio 
Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per 
la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 
nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 
2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 
rapporto di lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
esercizio Finanziario 2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 01 del 21 giugno 2018 di ratifica della Deliberazione 
Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 
2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

VISTA l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 da parte del Ministero vigilante trasmesso con 
nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0002077 del 23 agosto 2018;  

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2014; 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

VISTA l’approvazione della Delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 22 febbraio 2019 avente ad 
oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed 
approvazione”; 

PREMESSO che il Consorzio del Parco ha costituito, con i Comuni facenti parte del Parco 
Geominerario, specifiche Associazioni per la gestione congiunta del patrimonio e dei siti di 
archeologia industriale; 
- le suddette Associazioni non hanno scopo di lucro e si propongono principalmente di 

promuovere e sostenere la conservazione, la tutela, il restauro e la valorizzazione di tutte le 
strutture e i beni ricadenti nei rispetti territoriali; 

- tali iniziative sono rivolte al perseguimento delle finalità contenute nel Decreto Istitutivo e nello 
Statuto del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il CICC di Carbonia è gestita da una associazione pubblica “No profit” denominata “CICC”, 
costituita dal Comune di Carbonia al 50% e dal Consorzio del Parco Geominerario al 50%; 

- l’Associazione CICC di Carbonia, costituita per promuovere e sostenere la conservazione, la 
tutela, il restauro e la valorizzazione delle strutture e i beni ricadenti nel territorio comunale di 
Carbonia ed in particolare per gestire il Parco Museale Minerario, ha assunto particolare rilevanza 
ed importanza nel contesto dell’intero territorio della Sardegna; 

CONSIDERATO che il sito gestito dall’Associazione CICC di Carbonia costituisce un esempio virtuoso 
di recupero e valorizzazione di un sito industriale dismesso, sia ai fini culturali e didattici sia come 
animatore economico nel territorio: 
- il museo multimediale costituisce infatti il fulcro ed il punto di partenza della visita, dove è 

possibile approfondire la storia e la vicenda del sito; 

- segue un autentico viaggio nel tempo alla scoperta delle strutture industriali;  

CONSIDERATO che lo statuto dell’Associazione CICC di Carbonia prevede, tra i vari servizi pubblici, 
l’erogazione di attività di promozione culturale e formativa mirata al raggiungimento di obiettivi di 
conservazione, tutela,  restauro e valorizzazione delle ex miniere anche ai fini economici; 

VISTA l’approvazione delle Delibera del Consiglio Direttivo n. 18 del 07.09.2018 recante in oggetto 
“CICC Carbonia - Versamento quote annuali”; 

VISTA la determinazione generale n. 187 del 20/12/2018 di impegno per quota di partecipazione 
Associazione CICC di Carbonia relativo alle annualità 2017 e 2018; 

RITENUTO pertanto necessario dover liquidare il contributo relativo all’annualità 2017 di cui in parola;   

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 

1. di liquidare la somma complessiva di € 30.000,00 quale contributo per le annualità 2017 e 2018 
a favore dell’Associazione CICC di Carbonia con sede in Carbonia; 
 

1. di imputare la somma di € 30.000,00 sul Capitolo 12207, “Contributi ad associazioni ed Enti”, 
del Bilancio di Previsione 2018; 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS,  

 

 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 

 


